per quociens ultima divisoris subtrahitur ab ultima dividendi, tociens quelibet divisoris subtrahitur a sibi supraposita; et non contingit plus quam novies et non minus quam semel (quia quociens debet semper esse digitus, qui maximus est 9 et minimus 1). Et hunc numerum (iam inventum) denominantem quociens scribe supra caput (scilicet directe, propter dignitatem, quia est ut compositum in natura) illius figure numeri dividendi, sub qua est prima numeri (versus sinistram legendo) divisoris. Et tunc multiplica omnes figuras numeri divisoris per illum quocientem (scriptum superius) et productum scribe in medio (quia iste debet subtrahi) inter numerum dividendum et divisorem, ponendo semper primam figuram numeri producti (ex multiplicatione per quocientem) supra caput eius figure (numeri divisoris), quam multiplicas per quocientem, et secundam supra secundam versus sinistram (et sic de aliis figuris, id est infinitis). Et tunc subtrahetotum productum ex multiplicatione a figuris (numeri dividendi) sibi suprapositis.

Quo facto (multiplicatis iam omnibus figuris) scribas primam figuram numeri divisoris sub proxima figura superioris ordinis (transpositis figuris per unam differentiam) versus dextram et 20

figure numeri dividendi, secundo *Et tunc multiplica*. Hic docet, hoc idem concludit esse faciendum de aliis figuris, ibi *Quo facto scribas*; et quoad primum dicente.

6	2	2	11	2	supra capud illius figure numeri dividendi, sub qua est prima figura numeri divisoris.
120	90	689	968	937	
20	39	34	83	324	

[Novies.] 9 *Quo facto scribas*.] Hic autor 30  
36 concludit hoc idem esse faciendum de aliis figuris. Et primo facit 4 hoc, secundo subinfert cautelam

7 figure ] om. F – 8 et ] om. F – 12 semper ] supra F – 13 eius ] illius F  
– 14 supra secundam Si ] sub secunda GF – 15 et tunc ] tunc F

nad ním (protože platí, že kolikrát se poslední číslice dělitele odčítá od poslední číslice dělence, tolikrát se každá číslice dělitele odčítá od číslice napsané nad ní); a nebývá to víc než devětkrát a méně než jednou (protože kvociens musí být vždy digitus, a ten je největší 9 a nejmenší 1). A toto číslo (už nalezené), určující kvociens, napiš nahoru (totiž přímo, kvůli důstojnosti, protože má vlastnosti jako složený celek v přírodě)<sup>83</sup> nad tu číslici čísla děleného, pod níž je první (při čtení směrem doleva) číslice čísla dělitele. A pak násob všechny číslice dělitele oním kvocientem (napsaným nahoře) a výsledek napiš doprostřed (protože ten musí být odečten) mezi číslo dělené a dělitele,<sup>84</sup> dávaje vždy první číslici čísla výsledného (z násobení kvocientem) nad tu číslici (dělitele), kterou násobíš kvocientem, a druhou nad druhou směrem doleva (a tak u ostatních číslic, tj. všech). A pak odečti celý výsledek násobení od číslic (děleného čísla) nad ním napsaných.

Když se tak stalo (už po vynásobení všech číslic), napiš první číslici dělitele pod nejbližší číslici horního řádku (přenesením číslic o jedno místo) směrem doprava a tak učin s ostatními číslic, tento úsek začíná slovy *Když se tak stalo, napiš*; a pokud jde o první úsek, říká (viz text).

6 2 2 11 2 a pak násob. Zde učí, co je třeba dělat po nalezení a umístění čísla kvocientu, a říká *A pak*, tedy potom, cos našel číslo kvociens

120	90	689	968	937	čísla děleného, pod níž je první číslice dělitele.
20	39	34	83	324	

[Devětkrát.] 9 *Když se tak stalo, napiš*.] Zde autor dovozuje, že stejně je třeba postupovat u ostatních číslic. A za prvé tak činí, za druhé uvádí upo-

sic fac cum aliis figuris numeri divisoris. Et iterum invenes numerum quocientem (*alium post transpositionem figurarum*), quem scribe ante priorem quocientem supra capud figure precedentis | versus dextram, et multiplica per eum omnes figuras numeri divisoris et productum subtrahere ut prius (*dictum est*). 5

Et si contingat (*post anterioracionem ordinis*), quod numerus productus (*id est proveniens*) non posset subtrahi a figuris sibi superpositis (*id est a numero dividendo*), tunc per unum locum remocius ponendo scribe cifram (*circa quocientem vel in ordine*) supra capud (*scilicet directe*) figure in loco quocientis, sub qua est prima numeri divisoris, et transponas (*id est anteriora*) figuras omnes inferioris ordinis (*numeri divisoris*) ad loca immediate precedentia versus dextram. Et iterum invenias quocientem (*scilicet alium, de novo*), quem scribas ante cifram versus dextram (*scilicet manum*). Hoc fac (*id est operare*) continue, donec prima figura numeri divisoris sit subtracta a prima numeri dividendi. 15

Quo facto si totum surgit, numerus quociens ostendit tibi, quociens numerus divisor continetur in numero dividendo. Si autem aliquid erit residuum, hoc serva ad partem (*exterius in tabula*); et semper debet (*numerus residuus*) esse minor numero divisore. 20

post anterioracionem figurarum [Scribe cifram.] Racio istius, divisoris eventientem, ibi *Et si contingat*. Et primo docendo anterioracionem figurarum numeri divisoris dicens. | quia ipsa auget numerum, nam cifra apposta ad numerum significationem figurarum numeri divisoris auget sibi plus numerum, quia si apposta ad tertium locum, significabit centum et sic de aliis. 25

*Et si contingat*. Hic autor subinfert unam cautelam, que eventum post anterioracionem figurarum numeri divisoris, dicens. Hic autor ostendit finem et utilitatem ipsius divisionis, et hoc, si 30